
هفت پرده از قتل عام دهشتناک ارامنه در کتاب
«نســـل کشـــ ارمنیـــان» بـــه کـــوشش ایســـاک

یونانسیان

به نوشته این کتاب در سال ۱۹۱۵م، ۹۱۳ کلیسای فعال در عثمان
وجـود داشـت کـه از آن تعـداد، امـروز ۴۶۴ کلیسـا کـاملن تخریـب و
محو شده و تعداد ۲۵۲ کلیسا در حال تخریب کامل و ۱۹۷ کلیسا نیز

نیمه مخروبه مباشد.

بـه گـزارش «محبـت نیوز» کتـاب نسـل کشـ ارمنیـان ،ریشـه هـا و پیامـدها(۱۹۱۵-۱۹۲۳م) بـه کـوشش
ایساک یونانسیان،پژوهشر مسائل قفقاز و ترکیه در ایران به چاپ رسیده است.ایساک یونانسیان متولد
۱۳۵۵ در شهر رشت است.وی پژوهشر مسایل قفقاز و ترکیه است و در این حوزه تألیفات و مقالات

متعددی را به چاپ رسانده است.

آن چه در ادامه مطالعه مکنید بخشهای از این کتاب است که توسط نشر ثالث به طبع خواهد رسید.

به نوشته نشریه ملت و دولت و به نقل از کتاب نسل کش ارمنیان، به دنبال کشتارهای ارمنها در
امپراتوری عثمان، مباحث نیز از سوی جامعه ارامنه و دولت ارمنستان مطرح است که تحت عنوان
پیامدهای حاصل از نسلکش مطرح شده و با گذشت بیش از ی صد سال هنوز حل نشده باق مانده

است. در ادامه و در هفت پرده به این پیامدها پرداخته شده است.

ران ارمنرین، نویسندگان، شعرا و روشنفنسل از بهترین متف پرده اول:نابودی ی
اولین حلقه از کشتارهای ارمنیان در امپراتوری عثمان با دستیری و اعدام حدود ۱۲۵۰ نفر از رهبران،
نویسندگان، اندیشمندان، شعرا و سیاستمداران ارمن در شب ۲۳ آوریل ۱۹۱۵، در استانبول آغاز شد
این موضوع موجب شد تا نسل از بهترین متفران و نویسندگان ارمن نیز از بین بروند و جامعه ارامنه

دچار فقدان رهبری و تحلیل گردد.

.پرده دوم: کاهش جمعیت ارمنیان در سرزمینهای ارمنستان غرب
مورخان ارمن و اروپای بر اساس آمارهای رسم حومت عثمان و دادههای ثبت شده در کلیساها که
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تولد، ازدواج و مرگ را در جامعه ارمن ثبت مکردند، جمعیت ارمنیان امپراتوری عثمان را تا قبل از
سال ۱۹۱۵م، ۰۰۰/۶۰۰/۲ نفر ذکر مکنند. در حال که پس از سال ۱۹۲۳م، این رقم به ۶۰۰۰۰ نفر
کاهش یافته است. از این رو، ارمنیان معتقدند بیش از ۵/۱ میلیون نفر در جریان نسلکش کشته و بیش
از ۰۰۰/۶۰۰ هزار نفر نیز مجبور به مهاجرت شدهاند، این در حالیست که مورخان ترکیه ارقام بسیار
پـایینتر از آن را ارائـه مکننـد. در سـال ۲۰۰۸ م. مـراد بردکچـ، مـورخ و روزنـامه نـار، بخشهـای از

مدارک شخص طلعت پاشا را منتشر کرد.
بر اساس آماری که طلعت پاشا در یادداشتهای روزانه خود نوشته، ۱,۱۵۰,۰۰۰ ارمن بین سالهای

۱۹۱۵ تا ۱۹۱۷م. در امپراتوری عثمان ناپدید شدهاند.

پرده سوم: تصاحب کامل سرزمینهای ارمن
در سال ۱۹۲۰م، هنام که معاهده سور به امضاء متفقین (روسیه، بریتانیا و فرانسه) از ی طرف و
شرق در ناحیه آناتول ر رسید، مقرر شد تا جمهوری مستقل ارمناز طرف دی امپراطوری عثمان
ایجاد شود. طبق ماده ۸۸ معاهده سور دولت عثمان مبایست ناحیه آناتول شرق یا شش ولایت
ارمننشین عثمان را تخلیه و استقلال جمهوری ارمنستان مستقل را به رسمیت مشناخت. اما با خروج
نیروهـای روسـیه از خـاک ایـن امپراطـوری و تشیـل اتحـاد جمـاهیر شـوروی کـه مـوجب از میـان رفتـن

استقلال ارمنستان شرق نیز شد، مفاد این معاهده هرگز به اجرا نشد.

پرده چهارم: مصادره اموال و دارایهای ارمنیان
با برآوردی ساده که در سال ۱۹۲۱م. در جریان کنفرانس صلح پاریس صورت گرفت، مشخص شد که
بسیاری از ابنیه تاریخ، فرهن، مدارس، منازل مسون، کارخانجات و شرکتهای متعلق به ارامنه در

جریان این واقعه با ارزش تقریب ۳۲۶ میلیارد دلار امروز مصادره شده است.

پرده پنجم: انتقال اجباری کودکان یتیم شده به خانوادههای غیرارمن و ترک اجباری مسیحیت
ی دیر از تبعات نسلکش ارمنیان را متوان به بازماندگان وکودکان یتیم ارمن اشاره کرد که پس از
نسلکش ارمنیان به خانوادههای غیرارمن فروخته شدند. در حد فاصل سالهای ۱۹۱۴ تا ۱۹۲۲م. در
جریان نسلکش بیش از ۵۰۰ هزار کودک ارمن نیز کشته شدهاند. عدهای نیز که جان سالم به دربردند.
اما نتوانستند از امپراطوری عثمان فرار کنند، به عنوان برده و کلفت به خانوادههای غیرارمن فروخته

شدند.

بر اساس گزارشهای سازمانهای بینالملل حمایت از زنان و کودکان که پس از جن جهان اول
منتشـر شـده بیـش از سـ هـزار کـودک ارمنـ در بـازار بردهفروشـ معـامله شـده تـا بـه عنـوان نـوکر در
حرمسراها و کارگر به کار گرفته شوند. در این خصوص زندگنامه بیش از دو هزار دختر و پسر یتیم که
بعـدها توسـط صـلیب سـرخ جهـان، انجمنهـای خیریـه آمریـا و اروپـا و سـربازان متفقیـن از خانههـای
غیرارمن و همچنین پنهان شده در جنلها، جمعآوری و از عثمان منتقل شدند، در سازمان ملل متحد

ثبت شده است.

در مجموع، طبق گزارش مؤسسات امریای و اروپای بیش از ۱۱۰ هزار یتیم ارمن از عثمان نجات
یافتند که در یتیمخانههای سوریه، لبنان، عراق و کشورهای اروپای و امریای اسان داده شدند.



پرده ششم: تخریب و نابودی ابنیه تاریخ، فرهن و باستان ارامنه
در خصوص تخریب بناهای تاریخ نیز باید گفت طبق گزارش سازمان یونسو از ۳۲۰۰ ابنیه باستان و

تاریخ متعلق به ارامنه بیش از نیم از آنها تخریب شدهاند.

با ناه به این گزارش متوان فهمید که در سال ۱۹۱۵م، ۹۱۳ کلیسای فعال در عثمان وجود داشت
که از آن تعداد، امروز ۴۶۴ کلیسا کاملن تخریب و محو شده و تعداد ۲۵۲ کلیسا در حال تخریب کامل
معتقدند که ارامنه علاوه بر نسلکش باشد. کارشناسان امور نسلکشو ۱۹۷ کلیسا نیز نیمه مخروبه م

فیزی، دچار نسلکش فرهن نیز شدهاند.

پرده هفتم: تحریف تاریخ، تغییر اسام شهرها و روستاهای باستان ارمنستان
دولتهای متوال ترکیه، شروع به تحریف و تغییر اسام مانها در سرزمینهای ارمن کردند. دولت
عثمان پس از نسلکش ارامنه، در ۱۹۱۵م. اقدام به از بین بردن تمام آثاری که از ارامنه در دورانهای
اراض در این منطقه به وجود آمده بود، کردند. از جمله این اقدامات تغییر اسام مختلف تاریخ
اشغال از ارمن به ترک است به نحوی که اسام ارمن یپراد، آرازان، بِرکریوگووید، آرارات، به کارا

سو، موراد سو، مالازگیرد، بایازید و آغریداغ تغییر داده شده است.


